
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 电能表智能制造绿色工厂项目

建设单位（盖章）： 江苏林洋能源股份有限公司

编 制 日 期 ： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
电能表智能制造绿色工厂项目

项目代码 2409-320681-89-02-611212

建设单位

联系人
范启伟 联系方式 13584669390

建设地点 江苏省南通市启东市林洋路西侧，银河路北侧，韩华新能源公司东侧，市体育馆南侧

地理坐标 （121度 37分 50.041秒，31度 49分 5.469秒）

[...]
项目所在地位于启东市林洋路西侧，银河路北侧，韩华新能源公司东侧，市体育馆南侧，根

据《2023年启东市生态环境状况公报》，2023年启东市空气环境质量中 NO2、SO2、CO、PM10、

PM2.5、O3日最大 8小时滑动平均值第 90百分位数等基本污染物均达到国家《环境空气质量标准》



— 68 —

(GB3095-2012)中的二级标准，因此启东市空气环境质量判定为达标区。项目周边 500m范围内大

气环境保护目标为善成小学、南润花苑、汇金原香花园、华石小区等，根据工程分析，本项目采

取的污染治理措施为可行性技术，采取污染防治措施后本项目排放大气污染物均能达到相关标准

要求。本项目不设置大气防护距离，本项目的建设不会对周边环境保护造成不利影响，不会降低

区域环境空气质量，因此，本项目大气环境影响较小。

2、废水

2.1建设项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

拟建项目用水由市政给水管网供给，主要用水为员工生活用水和循环冷却水补水。项目运营

期间废水主要为生活污水及初期雨水，冷却水循环使用不外排，无生产废水产生。

生活废水：本项目用工 800人，年工作 300天，厂内不设食宿。依据《建筑给水排水设计规

范》（GB50015-2019），员工生活用水量按 50L/人•d 算，则年用水量约 12000t，废水产生量以

用水量的 80%计，则排放生活污水约 9600t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，经化

粪池预处理后接管至启东市城市污水处理厂，尾水排入长江。

初期雨水：依据《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及设计暴雨雨型的批复》（通政

复［2021］186号），南通市暴雨强度公式：

历时≤180min时：

i =
9.972(1 + 1.004����)

(� + 12.0)0.657

式中：i——设计降雨强度（mm/min）；

t——降雨历时（min），t取 15min；

TM——重现期，（年），取 2年（非中心城区），重现期：中心城市 2~5年，非中心

城市 2~3年，中心城区的重要地区 3~10年，中心城区地下通道和下沉式广场等 10~50年。

初期雨水收水量计算如下：

V 雨=qFΨT

式中：V 雨——初期雨水收水量，（m3）；

F——汇水面积，（104m2），F取 2.19；

Ψ——径流系数（0.4~0.9，此处取 0.7）；

T——收水时间，（分钟），取 15min；

q——暴雨强度，（L/s公顷）。

q=i104/60=1.49104/60=248.3 L/s公顷

经计算，暴雨强度 q 为 248.3升/秒·公顷，初期雨水一次最大量 V 雨为 342.6m3，全年间歇降

雨频次按 10次/年计，则拟建项目初期雨水收集量约 3426m3/a。初期雨水经收集后直接接管至园



— 69 —

区污水处理厂。

综上，拟建项目建成后，全厂废水产生及排放情况见表 4-17。

表 4-17 拟建项目废水污染源强和排放情况

类别
废水

量 t/a
污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物

名称

污染物排放量 接管标

准浓度

限值
(mg/L)

排放方

式与去

向
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生活污

水
9600

COD 400 3.84

化粪

池

COD 300 2.88

SS 300 2.88 SS 180 1.728

氨氮 35 0.336 氨氮 35 0.336

TP 6 0.0576 TP 6 0.0576

TN 45 0.432 TN 45 0.432

初期雨

水
3426

COD 200 0.6852
/

COD 200 0.6852

SS 150 0.5139 SS 150 0.5139

综合外

排废水 13026

COD 347.4 4.5252

/

COD 273.7 3.5652 500 接管至

启东市

城市污

水处理

厂处

理，尾

水排入

长江

SS 260.5 3.3939 SS 172.1 2.2419 400

氨氮 25.8 0.336 氨氮 25.8 0.336 45

TP 4.4 0.0576 TP 4.4 0.0576 8

TN 33.2 0.432 TN 33.2 0.432 70

表 4-18 废水治理设施情况一览表

设施名称 处理工艺
处理

能力
去除率

是否可行技术及

来源

化粪池

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污水中

悬浮性有机物的处理设备。内部设有隔板，隔板上

的孔上下错位，不易形成短流，并将整下罐体分成

三部分；一级厌氧室、二级厌氧室和澄清室，一级、

二级厌氧室底部相通，内部加有MDS专用特型填

料。这样的分隔减少了污水与污泥的接触时间，使

酸性发酵和碱性发酵两个过程互不干扰，同时填料

的存在增加了污水污泥与厌氧菌的接触表面积，大

大提高了反应效率。

5t/h

COD:25%
SS:40%
NH3-N:0%
TP:0%
TN:0%

是，依据《排污许

可证申请与核发

技术规范 总则》

（HJ942-2018）

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

企业废水排放口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范

化设置。拟建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-26，废水间接排放口基本情况见

表 4-27。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-19。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺



— 70 —

1 生活

污水

COD、
SS、氨

氮、TP、
TN

启东

市城

市污

水处

理厂

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪

池

过滤沉淀-
厌氧发酵-
固体物分

解-粪液排

放

DW001
■是

口否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放
2 初期

雨水
COD、SS -- -- --

废水间接排放口基本情况见表 4-20。

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度
纬度 名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW
001

121.
630
124

31.81
7358 1.3026

启东市

城市污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/

启东市

城市污

水处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50

SS 10

NH3-N 5（8）

TP 0.5

TN 15

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-21 废水污染物排放信息表 单位：t/a

类别
污染物

名称
产生量 排放浓度（mg/L） 接管量 外排量

废水
综合废水

13026t/a

COD 4.5252 273.7 3.5652 0.6513

SS 3.3939 172.1 2.2419 0.1303

氨氮 0.336 25.8 0.336 0.0651

TP 0.0576 4.4 0.0576 0.0065

TN 0.432 33.2 0.432 0.1954

2.3水污染源监测计划

①污染源监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求，本项目废水监测项目及

监测频次见下表。

表 4-22 废水污染源自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

废水排污口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 1次/年

②验收监测计划

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》，建设项目需针对水污染源制定验

收监测计划，本项目废水验收监测方案见下表。



— 71 —

表 4-23 验收监测计划表

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

废水 污水排放口 COD、NH3-N、TP、TN、SS 1 连续 2天，生产周期每天 3次

2.4废水污染治理设施可行性分析

2.4.1污染防治措施

本项目废水主要为生活废水和初期雨水，初期雨水经收集后直接接管至园区污水处理厂，生

活废水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》 （GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后通过市政污水管网排入启东市城市

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准，最

终排入长江。

化粪池：化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水

化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后成为污泥被清掏。污水

进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 30%左右的 COD，50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥

经过 3个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生活泥转化为稳

定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将化粪池清掏外运，用作肥料。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）4.5.3.1 章节：废水污染治理

工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他。

建设项目化粪池处理工艺为过滤、沉淀、厌氧发酵，为可行技术。本项目新建化粪池处理能力为

120t/d，建设项目新增生活污水 13026t/a，43.4t/d，在其处理能力范围内。综上所述，建设项目废

水治理措施可行。

2.4.2接管可行性分析

污水处理厂概况：本项目生活废水和初期雨水纳入启东市城市污水处理厂，启东市城市污水

处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程处理规模各 2.5万 m3/d及三期工

程处理规模 4万 m3/d已建成并正式运行，现实际处理量约为 5.29万 m3/d 其中二期和三期正常运

行，一期暂停运行（备用）。一、二期工程采用的工艺为厌氧池＋orbal氧化沟工艺，服务范围为

启东市主城区、开发区及城北工业区，工业废水与生活污水比例约为 1：1.28（生活污水 25600m3/d，

工业污水 20000m3/d）。污水厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

表 1中一级 C标准。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准，终排至长江。

启东市城市污水处理厂处理工艺流程详见下图：



— 72 —

图 4-4 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图

图 4-5 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

①接管范围

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南至纬三路，

西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中心区域。二期工程服务

的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三期工程服务范围东至建设路-中央路

-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一路，西至圩志线，北至华龙路。

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可

行。

②污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目已接管。

③水量水质



— 73 —

根据规划，启东市城市污水处理厂规模为 9 万 t/d。本项目最大日污水产生量 43.42m3/d，废

水污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，在启东市城市污水处理厂接管的污染物种类范围内，

经预处理后，可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建

设项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东市城市污水

处理厂集中处理是可行的。

2.5地表水环境影响评价结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响三级 B等级，

接管至启东市城市污水处理厂，对启东市城市污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、

水质等均符合启东市城市污水处理厂接管要求，因此，项目废水排放不会对地表水环境产生不利

影响，地表水影响可接受。

3、噪声

3.1预测模型

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021） 的规定，选取预测模式，应用过程中

将根据具体情况作必要简化，计算过程如下：

a)声环境影响预测模式

式中： LA(r)-预测点 r 处 A 声级，dB (A)；

LA(r0)-r0 处 A 声级，dB (A)；

A-倍频带衰减，dB (A)。

b)建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg ) 计算公式：

式中： Leqg–建设项目声源在预测点的等效声级贡献值， dB (A)；

LAi- i声源在预测点产生的 A 声级，dB (A)；

T-预测计算的时间段，s；

ti- i声源在 T 时段内的运行时间，s。

c)预测点的预测等效声级(Leq ) 计算公式：



— 74 —

式中： Leqb–预测点的背景值，dB (A)。

d)在环境噪声预测中各噪声源的作为点声源处理，故几何发散衰减：

式中： Adiv–几何发散衰减；

r0–噪声合成点与噪声源的距离，m；

r-预测点与噪声源的距离，m。